3 This is explained main ly by the facl that Ferdinand had the towns of Western and Northem Hun

gary with their mostly Gennan population. These were the first ones to get connected to Lutheran teachings 

through their cultural connections. But Brodarics skilfully creates the impression thai Ferdinand's more leni
ent approach may foster the spreading ofheresy in his part ofthe country. Quite the contrary, Ferdinand was 

no! the least tolerant: he forbade Protestant preaching in the towns and the Anabaptist Balthasar Hubmaier 

was bumt in 1528 in Vienna. See: Erich ZÖLLNER, Ausztria története, Budapest, 1998, 149. 
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tum de proventuum et corporum cura iactantur. Praeterea neminem pene esse in toto 
Christiano orbe antistitem in tot opulentissimis et Croesi divitiis aequantibus ecclesiis, 
qui verbum Dei, ad quod episcopi et sacerdotes sunt ordinati, doceat. Charta me 
deficeret, si vellem vel partem eorum, quae nobis et maxime Sedi Apostolicae obiici-

40 untur, recensere. lgitur amore Dei Omnipotentis Vestra Sanctitas cum suo cardineo 
senatu aliquam rationem inire velit alicuius medelae ad talia ulcera sananda adhiben
dae, quae nisi antidoto quopiam quamprimum sanentur, erumpent, mihi crede, Beatis
sime Pater, nec ultra obducta teneri potenmt, vereor, ne cum totali divitiarum nostrarum 
ruina. Melius esset mea quidem et multorum bonorum, cum quibus ista soleo interdum 

45 mussitare, sententia partem cedere volentes, quam ut totum nolentibus et invitis eri
piatur. 

[5.] Quod Hungaria dogma Lutheri nondum palam receperit, Vestra Sanctitas et 
Sedes Apostolica nulli hoc debet, nisi nostro serenissimo principi et eius modestiae ac 
bonitati, qui licet a Sede Apostolica repudiatus et ab ea indignissime habitus,4 dat 

50 tamen omnem operam, ne quid in regno suo innovetur, sed et ipse concilium suspirat. 
Vereor et illud, ne dum Sedes Apostolica differt, principes ipsi vel simul, vel quisque 
in suo regno concilium faciant. Quod multi, et viri quidem catholici, non cessant auri
bus principum assidue instillare. 

De his volui pro mea in Sedem Apostolicam fide ac devotione, ín Vestram autem 
55 Sanctitatem singulari observantia et animi deditissimi propensitate Vestram Sancti

tatem humiliter admonere. Quae, supplico, sicut proficiscuntur ex sincero, bono et 
Christiano corde, ita boni aequique consulere dignetur. Et Sanctitatem Vestram Deus 
Optimus Maximus diu salvam et incolumem conservet. 

Datum Budae die prima mensis Augusti anno Domini MDXXXIII. 
<>O Eiusdem Vestrae Sanctitatis 

humillimus servulus et capellanus 
Stephanus Brodericus Sirmiensis subscripsit 

On the outer side: Sanctissimo Domino Nostro, Clementi Septimo Pontifici Maximo, 
Domino mihi Clementissimo 

4 Pope Clement, under Habsburg pressure, excommunicated Szapolyai, since he förmed an alliance 

with the Turks in 1529. 
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István Brodarics to Tamás Nádasdy 
Székesfehérvár, 19 August 1533 

Mam1script used: MOL, E 185, Brodarics-levelek, föl. 80-82. 1 

Pub/ished: KUJÁNI Gábor. Brodarics István levelezése 1508-1538, Történelmi Tár, 1908, 331-332. 

1. Neither the King nor he himselfnor Frangepán believe il is a good ideafor Annóka to travel to Tramyl
vania now, hecause there are Grilli s people everywhere in thai pari of the rn11ntry. - 2. He has the same 
view 011 what a/tii/Ide Nádasdy should adopt in dealing with the King and the Govemor as earlie1; so he is 
not repeating him.~e(fnow. - 3. The King is heading straightfor Pécs. Kápolnay is .mid to come to receive 
him; Perényi asked .for a safe cond11ct and got ii. - 4. Gáspár Ráskay stayed in Buda hecau.rn Czibak 
wanted the constahles and magislrates take an oath of loyalty to him. The King did 1101 approve ofthat. 

Magnifice Domine, uti Fili Honorandissime et Carissime. Salutem et servitiorum 
meorum commendationem. 

[I.] Egi diligentissime apud maiestatem regiam, dominum nostrum clementissimum pro 
litteris salvi conductus pro generosa domina, sorore nostra, domina Annoka. Sed maiestati 

s suae nullo pacto videtur ipsa nunc istinc movenda domino thezaurario, Doczy2 et aliis 
servitoribus illustrissimi domini gubematoris nunc in illis partibus, aliis scilicet prope 
Transsilvaniam, aliis in Transsilvania existentibus non longe ab his locis, per quos ire 
deberet. Itaque maiestas sua censet, ab hoc nunc omnino supersedendum et eius in Trans
silvaniam missionem in aliud tempus comrnodius ditferendam; haec est maiestatis suae de 

10 hoc sententia, haec estet mea cum reverendissimo domino nostro, domino Colocensi. 
[2.] Quod ad alia attinet, cum ego toties mentem meam Vestrae Dominationi et 

coram et per nuntios et per litteras explicaverim, et nihil penitus quod ad res Vestrae 
Dominationis tam cum maiestate regia, quam cum domino gubematore attinet et etiam, 
quae inter nos duos sunt, praetenniserim, quid opus est illa eadem nunc repetere. Illa 

1s fuit semper, illa estet nunc sententia mea: Dominationi Vestrae ita esse providendum, 
ita se gerendum, ut etiam atque etiam prospiciat futura, ne quid aliter brevi contingat, 
quam Vestra Dominatio nunc cogitat. Mutabilis est rerum humanarum status. Illis 
autem potissimum credendum, quos homo re ipsa cognoverit et sui amantes et non 
imprudentes, et qui ad ea trahunt suis consiliis, quae sunt honesta et stabilia. Sed de his